
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.407  5Segunda-feira, 22 DE MAIO DE 2023

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 2011, ROZANA 
ARAÚJO ALVES para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE MAIO DE 2023. 

HELDER BARBALHO 
Governador do Estado

Protocolo: 940732

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°. 0485/2023 - CRG, de 19 de Maio de 2023.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 1.215/2023-CCG, de 31 de 
Março de 2023, publicada no DOE nº. 35.349, de 03/04/2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº.  2023/579991, de 19/05/2023.
RESOLVE:
ALTERAR o gozo de férias, do servidor MAURO SÉRGIO MESCOUTO DA SIL-
VA, Id. Funcional nº. 5950873/2, lotado na Coordenadoria de Transportes, 
concedido através da Portaria nº. 0419/2023-CRG de 09/05/2023, publi-
cada no DOE nº. 35.393 de 10/05/2023, para o período de 10/07/2023 a 
24/07/2023, por necessidade de serviço.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 de Maio de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORRÊA
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA N°. 0486/2023-CRG, de 19 de Maio de 2023. 
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 1.215/2023-CCG, de 31 de 
Março de 2023, publicada no DOE nº. 35.349, de 03/04/2023 e,
RESOLVE: 
DESIGNAR, a servidora MARIA CRISTINA ARRUDA SANCHES, Id. Funcional 
nº. 54181385/6, ocupante do cargo de Assessor Técnico, para responder 
pela Coordenadoria de Recursos Humanos, durante o impedimento da titu-
lar, no período de 26/05/2023 a 14/06/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 de Maio de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORRÊA
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 940494

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0484/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.215/2023-CCG, de 
31/03/2023, publicado no DOE nº 35.349, de 03/04/2023, e 
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/548332, de 11 de maio de 2023;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para o 
município de BRAGANÇA/PA, no dia 13/05/2023.

Servidora Objetivo
KARLA LESSA BENGTSON, CPF 381.572.922-04, matrícula funcio-
nal nº 5560918/1, ocupante do cargo de Coordenador do Núcleo, 

lotada na Assessoria Técnica.

Assessorar agenda do Governo, no referido município.
 

ANA RENATA BRITO DE SOUSA, CPF 665.578.602-91 matrícula 
funcional nº 57205121/3, ocupante do cargo de Diretor Geral do 

Núcleo, lotada na Assessoria Técnica.
ZELIANE VIEIRA GOMES, matrícula funcional nº 5946335/1, 

CPF 473.160.391-91, ocupante do cargo de Assessor, lotada na 
Assessoria Técnica

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária aos 
servidores acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 de maio de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORREA
Coordenadora de Relações Governamentais.

Protocolo: 940451

PORTARIA Nº. 1.899/2023-CCG, DE 19 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
Considerando os termos do Processo n° 2023/471694,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº 1.692/2023-CCG, de 2 de maio de 2023, 
publicada no Diário oficial do Estado nº 35.384, de 3 de maio de 2023, 
que autorizou PAULO EDUARDO MAESTRI BENGTSON, Secretário de Esta-
do de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia, a viajar no trecho 

Belém/Manaus/Itaituba, no período de 8 a 10 de maio de 2023, a fim de 
realizar visita às instalações do “Projeto Tocantizinho Brazauro”, sem ônus 
para o Estado. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.900/2023-CCG, DE 19 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/577798,
R E S O L V E:
I. exonerar LETÍCIA SALDANHA DE OLIVEIRA OBALSKI do cargo em co-
missão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação na 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia, 
a contar de 9 de maio de 2023.
nomear LAÉRCIO JOSÉ GARCEZ SANTOS para exercer o cargo em comis-
são de  Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação na 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia, 
a contar de 19 de maio de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.901/2023-CCG, DE 19 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/577802,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, BEATRIZ PINHEIRO PANTOJA DE OLIVEIRA do cargo 
em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secre-
taria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia, a 
contar de 9 de maio de 2023.
II. nomear LETÍCIA SALDANHA DE OLIVEIRA OBALSKI para exercer o car-
go em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Se-
cretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia, a 
contar de 9 de maio de 2023.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.902/2023-CCG, DE 19 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/571304,
R E S O L V E:
I. exonerar ALMIR SILVA DA CUNHA do cargo em comissão de Diretor de 
Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de 
Estado de Administração Penitenciária, a contar de 17 de maio de 2023.
II. nomear MARCELO SOUZA DE VASCONCELOS para exercer o cargo em 
comissão de Diretor de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.5, com lo-
tação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, a contar de 
17 de maio de 2023.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.903/2023-CCG, DE 19 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/571304,
R E S O L V E:
nomear ALMIR SILVA DA CUNHA para exercer o cargo em comissão de Diretor 
de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Administração Penitenciária, a contar de 17 de maio de 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.904/2023-CCG, DE 19 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 319/2023-GP/FASEPA,
R E S O L V E:
I. exonerar REULLY ARRAIS FILHO do cargo em comissão de Gerente II, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Fundação de Atendimento Socioe-
ducativo do Estado do Pará, a contar de 15 de maio de 2023.
II. nomear MOISES SILVA MOURA para exercer o cargo em comissão de 
Gerente II, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Fundação de Atendi-
mento Socioeducativo do Estado do Pará, a contar de 15 de maio de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


